
0

建设项目环境影响报告表

项目名称： 增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

建设单位（盖章）： 科力美汽车动力电池有限公司

编制日期：2019 年 5 月

江苏省环境保护厅制



1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文

物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离
[...]

废密封环 0.1t/a 0 0.1t/a 0

废固定棒等 2t/a 0 2t/a 0

下脚料 S3 33t/a 0 33t/a 0

职工生活 生活垃圾 38t/a 38t/a 0 0 环卫处理

噪

声

排放源 污染物名称 等效声级 所在车间名称 距最近边界位置 m

生产车间
风机及各种泵类等

设备

72～

91dB(A)
生产车间 12-60

主要生态影响(不够时可附另页)：

根据《江苏省生态红线区域保护规划》（苏政发[2013]113 号），本项目位于常熟高新技术

产业开发区内，与其最近的生态保护红线区域为长江常熟饮用水水源保护区，其保护红线区域

边界距离本项目约 9.5km。

本项目位于常熟高新技术产业开发区内，项目用地为工业用地，没有占用常熟市生态红线

区域用地。本项目废水处理达标后排放，不会对当地水环境及生态环境产生不利影响；项目产

生的固废均得到妥善处理处置，不会对生态红线区域产生不利影响，与常熟市生态红线区域保

护规划的要求不冲突。因此本项目符合《江苏省生态红线区域保护规划》（苏政发[2013]113

号）、常熟市生态红线区域保护规划的相关要求。



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

25

环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目施工地点位于常熟高新技术产业开发区内，施工阶段会产生噪声、废气、

废水和固废，施工期间对周围环境影响应尽量控制在厂界内部。

1. 施工期噪声污染及防治措施

类比建筑施工噪声影响分析，通常白天施工机械超标范围为100m以内；夜间打

桩机禁止施工作业；其它施工机械而言，需在300m外才能达到施工作业噪声限值。因

此，项目应加强施工期的管理，减轻对周围环境的不利影响。

针对施工期噪声特点，本评价建议：

① 采用低噪声的施工机械和先进的施工技术，从源头降低噪声强度；

② 对产生噪声的施工设备加强维护和维修工作，对噪声的降低有良好作用；

③ 在施工现场，采用柔性吸声屏替代目前通用的尼龙质地的帷幕，既可抵挡

建筑噪声，又可拦住杂物等；

④ 禁止夜间和进行产生高噪声的作业，避免对周围环境造成噪声污染。

2. 施工期大气环境影响及防治措施

施工过程中废气主要来源于施工机械驱动设备（如柴油机等）和运输及施工车

辆所排放的废气，此外，还有施工队伍因生活需要使用燃料而排放的废气等。粉尘污

染主要来源于：土方的挖掘、堆放、清运等过程产生的粉尘；建筑材料，如水泥、白

灰、砂子以及土方等在其装卸、运输等过程中，因风力作用而产生的扬尘；运输车辆

往来造成的地面扬尘；施工垃圾堆放及清运过程中产生的扬尘。

3. 施工期废水产生情况及防治措施

施工期间的废水主要来自施工人员生活污水、施工机械含油废水，主要污染因

子为COD、氨氮、石油类和SS。施工期间废水均能通过厂区现有废水处理装置处理后

回用，不排放外环境。

4. 施工期固体废物处理措施

施工期会产生施工人员生活垃圾，委托环卫部门处理，不排放外环境。

营运期环境影响分析：

废水：本项目生产过程中产生的生产废水和职工生活污水经预处理达标后一起

接管至凯发新泉水务（常熟）有限公司，根据规划进度，具备接管条件、接管可行，

因此本项目建成后对当地水环境影响较小。

废气：本项目正极板切割过程会产生少量废气（G1主要为镍及其化合物、颗粒

物），由集气罩收集后经一套布袋除尘装置处理后通过4-1号排气筒高空排放；热切

断过程以及加工好的正极板在移动过程中会产生的废气（G2主要为镍及其化合物、颗

粒物），经集气罩收集后送四台布袋除尘器废气进行处置达标后通过4-2号排气筒排

放；负极板加工过程会产生少量废气（G3主要为镍及其化合物、颗粒物），由集气罩

收集后经一套水洗塔处理达标后通过4-3号排气筒高空排放。同时单板在移动过程中

亦会产生一定的粉尘通过另一套水洗塔处理后并入4-3号排气筒排放；组装电芯过程

会产生少量废气（G4主要为镍及其化合物、颗粒物），由集气罩收集后经一套布袋除

尘装置处理达标后通过4-4号排气筒高空排放；单体组装过程会产生少量的废气（G5

主要为镍及其化合物、颗粒物）经集气罩收集后送一套送布袋除尘装置处理达标后由

4-4号排气筒高空排放；单体检查、密封安装过程会产生少量的废气（分别为G6、G7）

分别经过集气罩收集后由1套中效过滤装置处理达标后由4-4号排气筒高空排放；密封

安装、电槽组装以及焊接过程中过程会产生少量的甲苯废气（G8、G9、G12）以及密

封剂调配过程产生的废气一起由集气罩收集后经活性炭纤维吸附处理达标后通过4-5



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

26

号排气筒高空排放；焊接过程产生少量的废气（G10、G11颗粒物）由集气罩收集分别

经2套布袋除尘装置处理达标后一起通过4-6号排气筒高空排放；天然气燃烧产生的废

气经过8米高的4-7号排气筒直接排放。以上废气的排放对当地大气环境影响较小。

本项目无组织废气主要为生产车间逸散的镍及其化合物以及密封胶配置过程

中产生的非甲烷总烃废气。项目通过在生产车间外设置100米的卫生防护距离进行防

护，该防护区域内无居民等敏感目标，本项目的建设对当地大气环境影响较小。

固废：本项目产生的含镍废渣（143t/a）、废电解液（0.03t/a）、废酸液（1t/a）、

废抹布（4t/a）、废气处理产生的活性炭（10.72t/a）、含镍粉尘（0.35t/a）、含

镍污泥（0.35t/a）、废润滑油（0.4t/a）、纯水制备过程废树脂（0.5t/a）、沥青

废液（0.3t/a）、共约160.65t/a作为危废分别委托江苏康博工业固体废弃物处置有

限公司、苏州和源环保科技有限公司以及湖南邦普循环科技有限公司进行处置，一般

固废综合利用，职工生活垃圾由环卫部门统一清运，不会对周围环境产生二次污染。

噪声：本项目噪声设备经过选用低噪声设备、厂内合理布局等处理措施处理后，

厂界噪声可达标排放，对周边影响较小。

环境风险：本项目可能发生的环境风险主要有原料仓库、储罐、危废仓库发生泄

漏，阀门管线泄漏的风险事故和危险固废仓库因冲洗或雨淋而造成有害物质泄露至地

面水或地下水造成的环境危害；原料仓库、储罐、危废仓库易燃易爆物质发生火灾爆

炸等事故。落实本项目环评报告中提出的环境风险措施后，以上风险事故发生时对周

边大气环境、水环境的影响将较小。



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

27

污染防治措施

废水防治措施评述：

本项目废水包括纯水制备废水（660t/a）、水洗塔废水（96t/a）、容器清洗废水（33t/a）、

其他生产废水（1777t/a）、循环冷却塔排水（4330t/a）、蒸汽冷凝水（320t/a）以及职

工生活污水（10000t/a）。其中蒸汽冷凝水作为绿化用水；纯水制备废水以及循环冷却水

作为清下水排放；水洗塔废水和容器清洗废水因含金属镍且凯发新泉水务（常熟）有限公

司不能接纳重金属废水因此本项目将该股废水进行常压脱水干燥处理，蒸发的残渣作为危

废处置；其他生产废水经中和预处理；生活污水经 A/O 一体化处理措施预处理，预处理后

的废水一起接管送凯发新泉水务（常熟）有限公司处理达标后排放。

本项目新建一套处理能力为 20t/d 的中和处理工艺的废水处理站用来处理厂内产生

的生产废水，生产废水经调整 pH 后送凯发新泉水务（常熟）有限公司处理达标后排放。

本项目新建一套处理能力为 0.04t/h 的常压脱水干燥机设备处理项目产生的含镍的水洗

塔废水和容器清洗废水。

新建的中和处理工艺具体工艺如下：

图 3 生产废水预处理工艺流程图

本项目新建一套 A/0 一体化处理措施预处理生活污水，生活污水经预处理后送凯发新

泉水务（常熟）有限公司处理达标后排放。本项目新建的一套 A/0 一体化处理措施的处理

能力为 31680t/a。A/0 一体化处理措施工艺具体工艺如下：

图 4 生活废水预处理工艺流程图

工艺流程介绍

生产废水 排水收集槽 调节 pH值



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

28

由于生活污水排放量及排放浓度日变化量很大，且杂质较多，因此在污水处理前设一

套不锈钢细格栅，用于去除大颗粒的机械杂物和悬浮物，经格栅截留杂质后的污水进入调

节池。调节池用于调节水量及水质，调节池内的污水由潜污泵提升进入 A/O 生化系统， A

段为缺氧段，O段为好氧段。本工程采用 A/O 缺氧、好氧联合处理工艺，将二沉池沉淀污

泥部分回流至缺氧池，污泥中积磷菌在厌氧状态下释放磷，在好氧状态下摄取磷。经过排

放富磷剩余污泥，其结果与普通活性污泥法相比，可去除污水中更多的磷。沉淀池污泥按

一定比例的回流比回流至缺氧池，以维持生化系统的污泥浓度，好氧池利用曝气器进行自

动搅拌，回流污泥中的反硝化菌利用原污水中的有机物作为碳源，将回流混合液中的大量

硝态氮（NOX-N）还原成气态氮(N2)，从而达到脱除大部分氨氮的目的。缺氧池采用穿孔

曝气将污泥与进水充分搅拌混合，控制溶解氧在 0.5mg/L 以下，兼性反硝化菌利用污水中

的有机碳源作为氢供给体，将来自好氧池混合液中的硝酸盐和亚硝酸盐还原成氮气，同时

有机物得到降解。好氧池出水进入二沉池进行固液分离，分离后出水进入消毒池，经投加

氯片进行消毒后达标排放。二沉池污泥除一部分回流到缺氧池外，剩余部分作为剩余污泥

进入污泥池进行浓缩，浓缩后污泥定期外运。

生活废水进水水质为：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤40mg/L、总磷≤50mg/L。

经预处理后，其排放污染物 COD≤150mg/L、SS≤140mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷≤20mg/L，

可以达到《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 2间接排放标准。

1、凯发新泉水务（常熟）有限公司废水处理工艺简介

⑴处理工艺简介

常熟市高新技术开发区凯发新泉水务（常熟）有限公司，位于武夷山路和白茆塘交叉

处，工程设计规模日处理废水 6万吨，目前已建成投运 3万吨。根据《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007），为了使污水处理

厂的尾水能达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2007）中相关污染物的排放标准限值，凯发新泉水务（常熟）有限公司于

2008 年底完成了对现在处理工艺实施改造。处理工艺见流程图 3。

⑵水质设计指标

凯发新泉水务（常熟）有限公司结合 2008 年太湖流域污水处理厂、纺织染整行业的

格栅 调节酸化池

排放

进水 管道混合器

PAC，PAM

一沉池 接触氧化池

二沉池

絮凝反应池

终沉池

污泥处理系统

污泥外运

图 5 凯发新泉水务（常熟）有限公司处理工艺流程图



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

29

工艺升级改造，尾水最终能够稳定达到处理后尾水执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）表 1中 2007 年 12 月 31 日之前建

成的城镇污水处理厂Ⅱ的排放标准限值，见表 9。

表 9 凯发新泉水务（常熟）有限公司进出水水质标准 单位：mg/L

污染物指标 pH COD SS NH3-N TP TN

接管标准 5-12 <500 <400 ＜40 ＜6 /

出水标准 6-9 <50 <20 ＜5 ＜0.5 15

2、接纳本项目废水处理可行性分析

⑴污水管网建设情况分析

本项目位于常熟市高新技术产业开发区内，目前开发区内凯发新泉水务（常熟）有限

公司污水管网已铺设至此地，因此本项目建成投产后产生的废水通过污水管网排入凯发新

泉水务（常熟）有限公司进行处理是可行的。

⑵废水容量的可行性分析

本项目排入常熟市高新技术产业开发区凯发新泉水务（常熟）有限公司污水管网的废

水总量约为 35.7t/d（11777t/a）。常熟市高新技术产业开发区凯发新泉水务（常熟）有

限公司设计能力为 6 万 t/d，其中一期工程（处理能力为 3 万 t/d）与二期工程 1 万 t/d

已投入试运行，目前，凯发新泉水务（常熟）有限公司的实际接纳水量约为 25000t/d，

尚富余负荷近 1.5 万 t/d。本项目建成后废水排放量为 35.7t/d（11777t/a），仅占富余

接收量的 0.25%。因此，从废水量来看，该污水处理厂完全有能力接收本项目产生的废水。

⑶废水水质的可行性分析

本项目建成后产生的生产废水水质较为简单，各污染物浓度均达到凯发新泉水务（常

熟）有限公司的接纳废水水质的要求，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且废水排放

量较小，对凯发新泉水务（常熟）有限公司的处理工艺不会造成影响。

综上所述，从废水水量、水质、管网铺设情况以及污水处理厂处理工艺等因素来看，

本项目污水排入该污水处理厂处理是可行的。

废气防治措施评述：

根据工程分析可知，建设项目产生的废气主要有：生产过程中产生的颗粒物、镍及其

化合物以及密封过程、密封胶配置过程中产生的甲苯废气以及燃气锅炉产生的燃烧废气。

无组织废气主要为生产车间逸散的镍及其化合物以及密封胶配置过程中产生的非甲烷总

烃废气。本项目根据各股废气的不同性质分别不同的处理等措施加以控制，详细描述分别

如下：

1、颗粒物、镍及其化合物

本项目在生产过程中产生的主要废气为颗粒物、镍及其化合物，建设单位拟采取除尘

装置处理，根据不同工序产生的废气分别采用干法布袋除尘、干法和湿法除尘（因负极板

中因使用较易燃烧的储氢合金,负极板产生的颗粒物、镍及其化合物使用水洗塔(湿法除尘

器),进行粉尘的去除），详见表 10：

表 10 颗粒物、镍及其化合物废气处理方案

序号 采取的处理措施

1
正极板切割过程产生的 G1 废气（主要为镍及其化合物、颗粒物）经过 1 套布袋除尘处

理后的废气由 4-1 号排气筒达标排放
[...]
纤维碰撞接触而被分离出来。布袋除尘器对废气的捕集效率在 99％以上，

对于极小的粒子（0.1～0.5μm），袋式除尘器的除尘效率在 98%以上。

本项目粉尘粒径约为 1μm 左右，考虑到废气进口源强较小，按 97％的

去除效率计算，经处理后粉尘的排放浓度和排放速率均可达到《大气污染

物综合排放标准》二级标准要求。

⑵水洗塔除尘

因负极板中因使用较易燃烧的储氢合金,负极板产生的颗粒物、镍及其

化合物使用水洗塔(湿法除尘器),进行粉尘的去除。本项目水洗塔主要设备

包括排风机、水槽、控水过滤器和排风管，工艺原理为：废气通入水槽内，

形成气泡，从而使气液充分接触，气流中的污染物与水接触后，通过紊流、

分子扩散等质量传送作用，达到与进流气体分离的目的。经过处理后的废

气经水槽上方的控水过滤器过滤后高空排放。本项目水洗塔示意图如下：

图 4.1.1 水洗塔示意图

水槽内的循环水使用一段时间后需更换，每周更换一次。由于更换的

废水中含有极小的颗粒物，为了杜绝废气中的镍排入废水处理系统进而影

响凯发新泉水务（常熟）有限公司的运行，建设单位拟对湿法水洗塔产生

过滤器

水（气泡）

进气

滤槽

排放



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

107

的含镍废水进行常压脱水干燥机设备处理，蒸发后的水蒸气直接排放，残

余物质为干燥状态的金属粉末（含水率 5%），作为危险固废全部进行回收，

委托给邦普公司处理。

本项目废气经过水洗塔装置处理后，对颗粒物、镍及其化合物的的去

除率可达 90%以上，尾气经过 15米高排气筒稳定达标排放。

⑶中效过滤除尘装置

中效过滤器是由过滤网、过滤棉组成。中效过滤器是可处理的干型高

效空气过滤器，去除至少 90.00%空中微粒。

本项目废气经过中效过滤装置除尘处理后，对颗粒物、镍及其化合物

的的去除率可达 90%以上，尾气经过 15米高排气筒稳定达标排放。。

3、甲苯废气

本项目生产过程中产生的甲苯废气采用二级活性炭纤维吸附处理达标

后排放。

活性炭表面有大量微孔，其中绝大部分孔径小于 500A（1A=10
-10
m），

单位材料微孔比表面积可高达 700～2300m
2
/g，常被用来作为吸附烷烃、烯

烃、芳香烃、酮、醛、氯代烃、酯以及挥发性有机化合物（TVOC）等的吸

附剂。空气中的有害气体常被称“吸附质”，活性炭为“吸附剂”，当被

吸附的物质通过活性炭时由于分子间的引力，吸附质粘到微孔内表面，从

而使空气得到净化。一般一级活性炭对有机废气的去除效率约为 70%左右，

为了保证吸附装置对污染物的处理效果，本项目采用二级活性炭吸附系统

进行处理，二级活性炭吸附系统对有机废气的处理效果可达 90%以上。

活性炭净化装置的吸附载体采用抽屉式模块，快速夹头封闭，一般在 5

分钟就可以装卸完毕。本项目年产生废活性炭 10.72t/a。
本项目产生的甲苯废气经二级活性炭吸附装置处理后通过 15 米高的排气筒排放，

其排放浓度和排放速率均达到相应标准要求。

为保证废气能稳定达标排放，建设单位应加强对废气防治系统的维护

与管理，对饱和的活性炭及时进行更换和维护，更换下来的废活性炭均作

为危险固废委托有资质的单位处置。



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

108

4、锅炉燃烧废气

本项目锅炉使用天然气作为燃料。天然气为清洁燃料，燃烧过程中会

产生微量的二氧化硫、烟尘和氮氧化物。项目采用低氮燃烧措施，天然气

燃烧的 SO2、烟尘的排放浓度可达到《锅炉大气污染物排放标准》表 1和表

2中燃气锅炉Ⅱ时段标准；氮氧化物浓度可以低于 50mg/m3，因此，锅炉燃

烧废气可通过 8米高的 4-7 号排气筒排放。

5、无组织废气防范和监管措施

本项目无组织废气主要为：无组织废气主要为生产车间逸散的镍及其

化合物以及密封胶配置过程中产生的非甲烷总烃废气。

为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产的指导思想，对物料的

运输、贮存及使用等全过程进行分析，并针对各排放环节提出相应改进措

施，以减少废气无组织排放量。本项目正常生产过程中主要无组织排放点

主要甲苯取用过程中的挥发，密封胶配置过程中挥发的非甲烷总烃以及生

产场所镍及其化合物的无组织挥发。

针对上述无组织废气排放源，采取以下具体控制对策：

①加强设备维护保养，所有机泵、管道、阀门等连接部位、运转部分

密封点部位都应连接牢固，做到严密、不渗、不漏、不跑气。

②利用构筑物周围的部分空闲土地进行绿化，在厂区内的道路两侧、

建筑物四周、厂界围墙内外实施立体绿化，以减轻异味气体对周围环境的

影响。

③设置适当的卫生防护距离和大气环境防护距离。

根据生产实践证明，采用以上方法是减少无组织废气排放的有效方法。

4.1.2 排气筒设置和理性分析

根据车间布置和各工序生产过程排放废气的性质，排放相似污染物的

排气筒，尽量合并在一起。

依据本项目各工序排放废气的性质，废气的类型可以分为：颗粒物、



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

109

镍及其化合物、甲苯以及锅炉废气。本项目将能合并的排气筒已经合并在

一起，大大的减少了排气筒数量，经过合并后共设 6 个生产废气排气筒、1

个燃气锅炉排气筒。由于本项目生产线过长，且各处理系统排风量不一致，

容易出现串风现象，导致捕集率过低，排气筒个数无法继续合并。

4.1.3 废气防治措施经济可行性分析

本项目建成后设置 9套布袋除尘装置、2 套水洗塔除尘系统、1 套中效

过滤装置、1 套有机废气处理系统，总投资约为 127.9 万美元。

综上所述，本项目生产过程中产生的废气经处理后可达标排放，对当

地的大气环境质量影响较小。

建议：建设单位需加强对废气防治系统的维护与管理，定期对废气装

置进行检查，以确保废气处理装置的正常运行，从而确保生产废气稳定达

标排放。建设单位需加强生产车间通风系统的运行管理，确保生产车间有

良好的通风效果。

4.2 废水防治措施评述

4.2.1 废水处理方案简述

本项目废水包括纯水制备废水（660t/a）、水洗塔废水（96t/a）、容

器清洗废水（33t/a）、其他生产废水（1777t/a）、循环冷却塔排水（4330t/a）、

蒸汽冷凝水（320t/a）以及职工生活污水（10000t/a）。其中蒸汽冷凝水

作为绿化用水；纯水制备废水以及循环冷却水作为清下水排放；水洗塔废

水和容器清洗废水因含金属镍且凯发新泉水务（常熟）有限公司不能接纳

重金属废水因此本项目将该股废水进行常压脱水干燥处理，蒸发的残渣作

为危废处置；其他生产废水经中和预处理；生活污水经 A/O 一体化处理措

施预处理，预处理后的废水一起接管送凯发新泉水务（常熟）有限公司处

理达标后排放。



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

110

本项目新建一套处理能力为 20t/d 的中和处理工艺的废水处理站用来

处理厂内产生的生产废水，生产废水经调整 pH后送凯发新泉水务（常熟）

有限公司处理达标后排放。本项目新建一套处理能力为 0.04t/h 的常压脱

水干燥机设备处理项目产生的含镍的水洗塔废水和容器清洗废水。

新建的中和处理工艺具体工艺如下：

图 4.2.1 生产废水预处理工艺流程图

本项目新建一套 A/0 一体化处理措施预处理生活污水，生活污水经预

处理后送凯发新泉水务（常熟）有限公司处理达标后排放。本项目新建的

一套 A/0 一体化处理措施的处理能力为 31680t/a。A/0 一体化处理措施工

艺具体工艺如下：

生产废水 排水收集槽 调节 pH值



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

111

达标排放

剩
余
污
泥

污
泥
回
流

提升泵

缺氧池

好氧池

格 栅

调节池

二沉池

污泥池

综合污水

定期抽吸外运

风 机

图 4.2.2 生活废水预处理工艺流程图

工艺流程介绍

由于生活污水排放量及排放浓度日变化量很大，且杂质较多，因此在

污水处理前设一套不锈钢细格栅，用于去除大颗粒的机械杂物和悬浮物，

经格栅截留杂质后的污水进入调节池。调节池用于调节水量及水质，调节

池内的污水由潜污泵提升进入 A/O 生化系统， A 段为缺氧段，O 段为好氧

段。本工程采用 A/O 缺氧、好氧联合处理工艺，将二沉池沉淀污泥部分回

流至缺氧池，污泥中积磷菌在厌氧状态下释放磷，在好氧状态下摄取磷。

经过排放富磷剩余污泥，其结果与普通活性污泥法相比，可去除污水中更



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

112

多的磷。沉淀池污泥按一定比例的回流比回流至缺氧池，以维持生化系统

的污泥浓度，好氧池利用曝气器进行自动搅拌，回流污泥中的反硝化菌利

用原污水中的有机物作为碳源，将回流混合液中的大量硝态氮（NOX-N）还

原成气态氮(N2)，从而达到脱除大部分氨氮的目的。缺氧池采用穿孔曝气

将污泥与进水充分搅拌混合，控制溶解氧在 0.5mg/L 以下，兼性反硝化菌

利用污水中的有机碳源作为氢供给体，将来自好氧池混合液中的硝酸盐和

亚硝酸盐还原成氮气，同时有机物得到降解。好氧池出水进入二沉池进行

固液分离，分离后出水进入消毒池，经投加氯片进行消毒后达标排放。二

沉池污泥除一部分回流到缺氧池外，剩余部分作为剩余污泥进入污泥池进

行浓缩，浓缩后污泥定期外运。

生活废水进水水质为：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤40mg/L、

总磷≤50mg/L。经预处理后，其排放污染物 COD≤150mg/L、SS≤140mg/L、

氨氮≤30mg/L、总磷≤20mg/L，可以达到《电池工业污染物排放标准》（GB

30484-2013）表 2间接排放标准。

4.2.2 凯发新泉水务（常熟）有限公司接纳项目废水的可行性分

析

1、凯发新泉水务（常熟）有限公司废水处理工艺简介

⑴处理工艺简介

常熟市高新技术开发区凯发新泉水务（常熟）有限公司，位于武夷山路

和白茆塘交叉处，工程设计规模日处理废水 6 万吨，目前已建成投运 3 万

吨。根据《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/T1072-2007），为了使污水处理厂的尾水能达到《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）

中相关污染物的排放标准限值，凯发新泉水务（常熟）有限公司于 2008 年

底完成了对现在处理工艺实施改造。处理工艺见流程图 4.2.2。



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

113

⑵水质设计指标

凯发新泉水务（常熟）有限公司结合 2008 年太湖流域污水处理厂、纺

织染整行业的工艺升级改造，尾水最终能够稳定达到处理后尾水执行《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2007）表 1 中 2007 年 12 月 31 日之前建成的城镇污水处理

厂Ⅱ的排放标准限值，见表 4.2.2。

表 4.2.2 凯发新泉水务（常熟）有限公司进出水水质标准 单位：mg/L
污染物指标 pH COD SS NH3-N TP TN

接管标准 5-12 <500 <400 ＜40 ＜6 /

出水标准 6-9 <50 <20 ＜5 ＜0.5 15

设计去除率（％） / ＞96 ≥95 ≥87.5 ≥90 /

2、接纳本项目废水处理可行性分析

⑴污水管网建设情况分析

本项目位于常熟市高新技术产业开发区内，目前开发区内凯发新泉水

务（常熟）有限公司污水管网已铺设至此地，因此本项目建成投产后产生

的废水通过污水管网排入凯发新泉水务（常熟）有限公司进行处理是可行

的。

⑵废水容量的可行性分析

本项目排入常熟市高新技术产业开发区凯发新泉水务（常熟）有限公

司污水管网的废水总量约为 35.7t/d（11777t/a）。常熟市高新技术产业开

格栅 调节酸化池

排放

进水 管道混合器

PAC，PAM

一沉池 接触氧化池

二沉池

絮凝反应池

终沉池

污泥处理系统

污泥外运

图 4.2.2 凯发新泉水务（常熟）有限公司处理工艺流程图



科力美汽车动力电池有限公司增资扩建车用镍氢动力蓄电池模块组项目（四期）

114

发区凯发新泉水务（常熟）有限公司设计能力为 6万 t/d，其中一期工程（处

理能力为 3万 t/d）与二期工程 1 万 t/d 已投入试运行，目前，凯发新泉水

务（常熟）有限公司的实际接纳水量约为 25000t/d，尚富余负荷近 1.5 万

t/d。本项目建成后废水排放量为 35.7t/d（11777t/a），仅占富余接收量

的 0.25%。因此，从废水量来看，该污水处理厂完全有能力接收本项目产生

的废水。

⑶废水水质的可行性分析

本项目建成后产生的生产废水水质较为简单，各污染物浓度均达到凯

发新泉水务（常熟）有限公司的接纳废水水质的要求，不存在影响生化处

理的有毒有害物质，且废水排放量较小，对凯发新泉水务（常熟）有限公

司的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，凯发新泉水务（常

熟）有限公司是可以接纳本项目废水的。

综上所述，从废水水量、水质、管网铺设情况以及污水处理厂处理工

艺等因素来看，本项目投产后产生的职工生活污水满足凯发新泉水务（常

熟）有限公司各污染物的接管标准值后排入该污水处理厂处理是可行的。

本项目污水正常排放不会对开发区污水厂的正常运行造成不良影响，也不

会对开发区内的水环境保护目标造成污染。凯发新泉水务（常熟）有限公

司接收本项目废水的证明文件见附件。

4.3 固废防治措施评述

4.3.1 包装及贮存场所防治措施分析

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）和《环境保护

图形标志——固体废物贮存（处置场）》（GB15562.6-1995）中相关规定，

本项目拟新建 500m
2
的危险固废贮存仓库，储存危险固废和原料空包装堆放